
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Ordinanza N. 41 del 17-04-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 41 
del 17-04-2020 

 
 
 
 
 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER L'ADOZIONE DI MISURE URGENTI 
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE SULLA BASE DI QUANTO 
STABILITO DALL'ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020  
DEFINIZIONE DEI CRITERI DI EROGAZIONE 

 
RICHIAMATA l’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 emessa dal Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”, la quale stabilisce la concessione di un contributo ad 
ogni comune italiano destinato a sostenere misure urgenti di solidarietà alimentare; 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 44 del 31.2.2020 e 45 del 
31.2.2020 che hanno destinato le somme spettanti al Comune di Castelnuovo del Garda per 
le misure urgenti di solidarietà alimentare; 
RICHIAMATA l’ordinanza 33 del 5.4.2020 che disponeva la destinazione dei fondi, la 
tipologia delle forniture, fissava la modalità di presentazione delle domande, i requisiti di 
accesso tra i cittadini residenti o domiciliati appartenenti ad un nucleo famigliare i cui introiti 
nel mese di marzo 2020 non avessero superato euro 400,00 per componente e rimandava a 
successivo provvedimento la definizione del valore del buono spesa, che comunque non 
poteva superare i 400 euro mensili; 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà “Buono 
Spesa” pubblicato sul sito del comune e veicolato sulle pagine istituzionali dei social 
network per avvisare la popolazione dell’intervento in oggetto; 
 

DISPONE 
 
1. Di fissare i seguenti criteri di erogazione del fondo: 

Descrizione Importo 

Nuclei Composti da 1 persona €. 160,00 

Nuclei Composti da 2 persone €. 240,00 

Nuclei Composti da 3 o più persone €. 360,00 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Ordinanza N. 41 del 17-04-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

2. Di definire che, per le domande accolte in base ai requisiti di cui al punto 3 dell’ordinanza 
n.33 del 05.04.2020, per i criteri di assegnazione sarà data la precedenza a coloro che: 

a) non hanno goduto di reddito o pensione di cittadinanza, o altri ammortizzatori sociali 
(reddito di cittadinanza, FIS, Naspi, ecc.); 

b) ai nuclei familiari monoreddito il cui titolare abbia richiesto trattamento di sostegno al 
reddito oppure il cui datore di lavoro abbia richiesto ammissione al trattamento di 
sostegno del reddito o abbia sospeso o ridotto l’orario di lavoro per cause non 
riconducibili a responsabilità del lavoratore; 

c) nuclei familiari con persone disabili e/o con neonati/infanti 0-3 anni; 
d) nuclei familiari con persone di età superiore a 70 anni o minori, con ulteriore 

precedenza per i nuclei che presentano entrambe le categorie; 
3. Che qualora, raccolte tutte le domande e stilato l’elenco degli aventi diritto, sulla base dei 
criteri di priorità di cui al punto 2., vi fossero risorse non assegnate, gli eventuali residui 
saranno destinati in ordine cronologico a domande di cittadini pervenute fuori termine, la cui 
situazione familiare sarà valutata dai servizi sociali di base, secondo i criteri di cui sopra; 
4. Di incaricare il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, a dare esecuzione alla 
presente ordinanza. 
 

DISPONE 
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio On Line ai fini della generale 

conoscenza e per gli adempimenti agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 42 comma 1 

del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

AVVISA 

 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o, in via 

alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta pubblicazione. 

 
 
 
 
 Il SINDACO 

 avv. Giovanni Dal Cero 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


